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تاکید نخست وزیر ارمنستان بر تعمیق روابط با ایران
نخست وزیر ارمنستان در اظهاراتی تاکید کرد که کشورش حداکثر گام های 
عملی برای تعمیق روابط با ایران را برمی دارد. به گزارش ایسنا، رسانه های 
ارمنستانی گزارش داده اند که »نیکول پاشینیان« نخست وزیر این کشور در 
یک مصاحبه تاکید کرده است که ارمنستان به دنبال تقویت هرچه بیشتر روابط 

خود با ایران است.
بنابر گزارش آرمِن پرس، پاشینیان در این مصاحبه در پاسخ به موضع ایران 
در حمایت از تمامیت ارضی ارمنستان تاکید کرده است که این کشور حداکثر 

گام های عملی برای تعمیق روابط با ایران را برمی دارد.
وی همچنین در پاسخ به این سوال که »این گام های عملی چه اقداماتی خواهد 
بود؟« با اشاره به تشابه ارزیابی های سازمان پیمان امنیت جمعی )CSTO( و 
ایران درخصوص تجاوز جمهوری آذربایجان خاطر نشان کرده است که آنچه در 
این زمینه اهمیت دارد، تعیین یک موضع سیاسی روشن است، چراکه اقدامات 
ناشی از این مواضع خواهد بود. پاشینیان در ادامه به دیدار اخیر خود با رئیس 
جمهوری ایران در نیویورک در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل اشاره کرد و 
افزود: اگر یک موضع سیاسی مشخص وجود نداشته باشد، نمی توان اقدام کرد. 
در این زمینه ما با ایران همکاری بسیار نزدیکی داریم. دیدید که من با رئیس 
جمهور ایران در نیویورک دیدار کردم. ما گفت وگوی طولانی و مفصلی داشتیم. 
ما درخصوص توسعه روابط خود صحبت کردیم و همچنین در مورد وضعیت 
منطقه گفت وگو کردیم. ما روابط بسیار فشرده ای داریم، دیدارهای متقابل انجام 
می شود، بحث های کاری، گفت وگوهای تلفنی انجام می شود و البته علاقه مند 
به توسعه روابط خود با ایران هستیم و تلاش می کنیم تا حداکثر ممکن گام های 

عملی در این راستا برداریم.
به گزارش ایسنا، سید ابراهیم رئیسی در چهارمین روز سفر خود به نیوریورک 
در دیدار با نیکول پاشینیان نخست وزیر ارمنستان، راه حل مشکلات بین 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان را مذاکره و گفت وگو دانست و افزود: همچنان  
که در اجلاس شانگهای تأکید کردیم، منطقه تحمل هیچ جنگ جدیدی را ندارد.

رئیس جمهور خاطر نشان کرد: مرزهای مشترک ایران و ارمنستان را مرزهایی 
تاریخی برشمرد و گفت: لازمه ارتقای همکاری های سیاسی و اقتصادی، حفاظت 

از این مرزهای مهم و راهبردی است.
در این دیدار نخست وزیر ارمنستان نیز گفت: ما از تمام اراضی و سرزمین خود 
محافظت می کنیم و در مقابل هر توطئه ای با هدف جدا کردن ایران و ارمنستان 
از یکدیگر می ایستیم. پاشینیان همچنین از مواضع روشن و صریح ایران در 

حمایت از حفظ تمامیت ارضی ارمنستان قدردانی کرد.

ویژه

اهمیت ژئوپلیتیکی مرزهای قفقاز برای ایران
یک کارشناس مسائل بین الملل با تاکید بر این که »روسیه قطعا با تغییرات 
با ژئوپلیتیکی در منطقه قفقاز مخالفت دارد«، گفت: علاوه بر اهمیتی که اصولا 
مرزها برای کشورها دارند، مرزهای ژئوپلیتیکی منطقه قفقاز جنوبی برای 
کشورهایی چون آذربایجان، ایران و ارمنستان به دلیل اهمیت راه های مواصلاتی 
و ترانزیتی از اهمیت ویژه ای برخوردار هستند. نوذر شفیعی در گفت وگو با ایسنا 
در تحلیل از تحولات اخیر در منطقه قفقاز جنوبی و تاکید مقامات کشورمان بر 
عدم تغییر مرزهای ژئوپلیتیکی اظهار داشت: به طور کلی کشورها دارای سه 
دسته منافع هستند؛ منافع حیاتی ، حساس و منافع عادی، اصولا منافع حیاتی با 
بقای کشورها ارتباط پیدا می کند که حتی کشوری حاضر می شود برای حفظ آن 
وارد جنگ هم شود، منافع حساس هم شاید ارزش آن چندان نباشد اما می تواند 
زیان هایی را متوجه کشورها کند و نهایتا در دسته منافع عادی به منافع کشورها 

آسیب چندانی وارد نمی شود.
وی تاکید کرد: امروز مساله مرز و تحولات مرزی جزو منافع حیاتی کشورها به 
شمار می روند، البته اگر مرزی متعلق به یک کشور باشد و کشور دیگری بخواهد 
آن را تغییر دهد قطعا با منافع حیاتی کشور مقابل در تعارض قرار می گیرد، به 
عنوان مثال در زمان جنگ ایران و عراق یکی از موارد مورد بحث مساله مرزها 
بود. اکنون در موضوعات مربوط به منطقه قفقاز و تغییر مرزها میان آذربایجان و 
ارمنستان؛ منافع حساس ایران را در سطح بسیار بالا و نزدیک به منافع حیاتی 

تهدید می کند. 
این استاد دانشگاه همچنین بیان کرد: در واقع این تحولات ارتباط ایران 
با منطقه قفقاز را به شدت تحت تاثیر قرار می دهد به ویژه در زمینه ارتباط 
مواصلاتی و ترانزیتی، ضمن این که میزان همسایگی ایران با یکی از کشورهای 
قفقاز یعنی  ارمنستان را هم به شدت تحت تاثیر قرار می دهد البته در پی 
این اقدامات مجموعه واحدی از کشورها ) آذربایجان و ترکیه( به عنوان متحد 
در مرزهای ایران مستقر می شوند و عملا ترکیه و آذربایجان به یکدیگر متصل 
می شوند؛ بنابراین فعل و انفعلاتی که در قفقاز اتفاق می افتد ممکن است ایران 
را در حصر استراتژیک از ناحیه قفقاز شمالی قرار دهد)به لحاظ مواصلاتی( دوما  
امکان شکل گیری اتحادها و ائتلاف هایی را علیه ایران در این ناحیه امکان پذیرتر 
می سازد. وی اظهار داشت: در حال حاضر ما مرزهای جداگانه ای با جمهوری 
آذربایجان، ارمنستان وترکیه مرز  داریم در صورتی که تغییری ایجاد شود عملا 
کریدورهای شرق به غرب و همچنین اروپا به آسیای مرکزی دیگر از ایران عبور 
نمی کنند و چون حساسیت این موضوع زیاد است طبیعتا ایران هم عکسالعمل 
دارد؛ زیرا منافع ایران را هم تحت تاثیر قرار می دهد. امروزه کریدورها نقش مهمی 
را در تعیین جایگاه کشورها در معادلات منطقه ای ایفا می کنند. این کارشناس 
مسائل بین الملل درباره این که آیا رایزنی ها و گفت وگوهای سیاسی می تواند به 
حل بحران در این منطقه کمک کند نیز گفت: همیشه برای حل یک مساله 
راه های گوناگونی وجود دارد و تاکید بر حفظ وضع موجود فقط یکی از این 
گزینه هاست، اگر گزینه دیگری پیشنهاد داده شود آن گزینه باید برابر با گزینه 
وضع موجود باشد. ممکن است از دید ایران این برداشت وجود داشته باشد که 
تلاش آذربایجان برای تغییرات ژئوپلیتیک در حوزه قفقاز بخشی از یک پروژه ای 
است که در آینده می تواند شرایط ژئوپلیتیک منطقه را به زیان ایران بر هم زند. 
شفیعی همچنین درباره این که چرا روسیه تاکنون به طور جدی وارد نشده 
تا از طریق گفت وگوها تلاشی در جهت حل مساله قفقاز داشته باشد؟ گفت: 
متاسفانه در ارتباط با سیاست خارجی روسیه می توان دو نوع استنباط داشت 
نخست این که روسیه در راستای کسب جایگاه اتحاد جماهیر شوروی سابق یک 
استراتژی بزرگ را در سطح جهانی تعقیب می کند تا بر کشورهایی که سابقا 
جزو اتحاد جماهیر شوروری بودند تاثیرگذاری و نفوذ داشته باشد، اما در عمل 
می بینیم روز به روز میان این کشورها ومسکو جدایی بیشتری می افتد و علتش 
تلاش غرب و قدرت های منطقه ای برای جذب این کشورهاست. وی خاطرنشان 
کرد: از سوی دیگر در ارتباط با قفقاز  چنین برداشت می شود که قطعا روسیه  با 
تغییرات ژئوپلیتیک در قفقاز مخالفت دارد شاید روسیه تصور می کند تحولات 
موجود تاثیری بر منافعش ندارد، اما قفقاز یک منطقه بسیار حساس برای روسیه 
بوده و دقیقا نقطه ای است که مانند اوکراین توجه غرب به آن معطوف است و 
آنچه در این روزها اتفاق می افتد در اصل نفوذ طبیعی غرب در  این منطقه است.

بررسی حملات اخیر ایران به مواضع تروریست ها در 
اقلیم کردستان

رئیس جمهور و مشاور امنیت ملی عراق با یکدیگر دیدار و حملات اخیر 
ایران به مواضع تروریست ها در اقلیم کردستان عراق را بررسی کردند.

به گزارش ایسنا، دفتر ریاست جمهوری عراق در بیانیه ای اعلام کرد که 
برهم صالح و قاسم الاعرجی، رئیس جمهور و مشاور امنیت ملی این کشور 
با یکدیگر دیدار و درخصوص اوضاع امنیتی عراق به ویژه حملات ایران به 

مواضع تروریست ها در اقلیم کردستان رایزنی کردند.
رئیس جمهور عراق در این دیدار اقدام ایران را اقدامی خطرناک و غیر 
قابل پذیرش خواند و آن را تعرض به حاکمیت و امنیت و ثبات عراق و مردم 
این کشور عنوان کرد. دو طرف در این دیدار بر لزوم پیگیری این پرونده در 
سطوح بالا با همسایگان و حل مشکلات از طریق گفت وگو و پیگیری مشترک 
و کانال های دیپلماتیک و هم چنین بر اساس منافع امنیتی مشترک و اصل 

حسن همجواری و قوانین بین المللی تاکید شد.
دو مقام عراقی تاکید کردند که موضع رسمی بغداد و سیاست خارجی 
آن این است که عراق نباید میدانی برای درگیری و تصفیه حساب باشد، 

همچنین نباید عراق سکویی برای تعرض به هیچ طرفی باشد.
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران اخیرا بیانیه ها و 
مواضع صادره برخی کشورها از جمله کشورهای آلمان و آمریکا در مورد 
حمله نیروهای مسلح کشورمان به مقر گروهک های تروریستی که از 
اقلیم کردستان عراق، عملیات تروریستی در خاک جمهوری اسلامی ایران 
 انجام داده و به اغتشاشات داخلی در ایران دامن می زنند را مردود دانست

و به شدت محکوم کرد.

دیدگاه

رویداد

ژورنال دو دیمانش می نویسد که مذاکرات 
برای نجات توافق هسته ای 2015 وین با ایران 
به موفقیت نزدیک شد، اما اکنون دیپلمات ها 

خود را برای بدترین شرایط آماده می کنند.
دوم ژوئن 2022 ستاد کل ارتش رژیم 
صهیونیستی در بیانیه ای اعلام کرد که باید 
برای رویارویی با چندین سناریو از جمله 
تهدیدات ایران آماده شود و به طور مداوم 
آموزش ببیند. سخنگوی ارتش اسرائیل گفت 
که هدف از رزمایش هوایی در دریای مدیترانه 
آموزش »پروازهای طولانی مدت و هدف قرار 

دادن اهداف دوربرد« است.
دولت یهود هرگز دستیابی به صدها بمب 
ضدبنکر امریکایی GBU-28 را که قبلًا در 
غزه برای تخریب تونل های جناح های مسلح 
فلسطینی استفاده می شد، پنهان نکرده است. 
اسرائیل همچنین کاندیدای دستیابی به 

GBU-72 است.
یک منبع اسرائیلی که خواست نامش فاش 
نشود، در این باره گفت: »ما برای اقدامات 
تلافی جویانه ای که از سوی ایران کم نخواهد 
بود، آماده می شویم.« پاسخ های اجتناب ناپذیر 
به اقدامات ارتش ایران در آب های خلیج 
فارس علیه اهداف نظامی یا غیرنظامی مرتبط 
با اسرائیل و به ویژه علیه شهرهای اسرائیلی با 
ده ها هزار موشک حزب الله در جنوب لبنان 
قابل دسترسی است. از زمانی که دونالد ترامپ 
در سال 2018 توافق هسته ای وین با ایران را 
پاره کرد، ایرانی ها یکی یکی بیشتر تعهداتی را 
که برای محدود کردن تولید اورانیوم خود اتخاذ 
کرده بودند، زیر پا گذاشتند. به گفته بسیاری 
از کارشناسان، به ویژه فرانسوی ها، آنها اکنون از 
آنچه »شکست« نامیده می شود، یعنی داشتن 
اورانیوم بسیار غنی شده کافی برای ساخت 

بمب اتمی»چند روز« فاصله دارند.
در سال 2015 پیش برنامه جامع اقدام 

مشترک به امضا رسید که به وین معروف است. 
در آن زمان، ایرانی ها، اروپایی ها، امریکایی ها، 
روس ها و چینی ها به خود می بالیدند که ده 
تا پانزده سال از این چشم انداز که ایران روزی 
به سلاح اتمی دست پیدا کنند، پیروز شده اند.

در فوریه، زمانی که ابراهیم رئیسی و امانوئل 
مکرون، روسای جمهوری ایران و فرانسه، تلفنی 
صحبت می کردند، سه چهارم مکالمه حدود دو 
ساعته آنها، فقط بر موضوع پادمان های آژانس 
بین المللی انرژی اتمی متمرکز بود که ایرانی ها 

آن را با شمشیر داموکلس مقایسه می کنند.
آژانس بین المللی انرژی اتمی از سال 2019 
درباره وجود غیرقابل توضیح مواد هسته ای در 
سه سایت اعلام نشده ایران تحقیق کرده است. 
آژانس نمی تواند تضمین کند که برنامه ایران 
صلح آمیز باقی می ماند. زمانی که در دوره 
ریاست جمهوری روحانی با تیم ایران مذاکره 

می شد، تفاهم اندکی وجود داشت اما دردوران 
ریاست جمهوری رئیسی، اختلاف وجود دارد.

بین مارس و ژوئیه، با وجود تلاش های 
مجدد طرفین برای قابل قبول کردن متن، 
ایرانی ها با خواسته های جدید بازگشتند. اول 
سپتامبر ایران از برداشتن گام دیگری امتناع 
می ورزد و تلاش می کند مسئولیت شکست را 

به عهده امریکا بیندازد.
سرگیجهکاخسفید

از سوی دیگر بنا به گزارش دیپلماسی ایرانی 
، موسسه واشنگتن برای سیاست خاور نزدیک 
در تحلیلی نوشت که از زمان روی کار آمدن 
»جو بایدن« در ایالات متحده امریکا، ایرانی ها 
در مسیر غنی سازی بیشتر حرکت کرده اند. 
آنها محدودیت های برجام را زیر پا گذاشته اند 
و خلوص غنی سازی را از 20 به 60 درصد 
افزایش داده اند. اگر ایران تصمیم بگیرد از 

آن اورانیوم برای مقاصد نظامی استفاده کند 
می تواند ظرف چند هفته به غنی سازی 90 
درصد برسد. این اندیشکده آمریکایی مدعی 
شد که در مجموع، تهدید برنامه هسته ای 
ایران امروز بسیار بیشتر از زمان روی کار آمدن 

دولت بایدن است.
ظاهرا ایالات متحده موافقت کرده است به 
ایران اجازه دهد تا هزاران سانتریفیوژ پیشرفته 
را در انبار نگهداری کند. نتیجه این امتیاز این 
است که چنین توافقی تنها زمان گریز هسته 
ای ایران را تا 6 ماه بازسازی می کند که تقریبا 
نصف مدت زمانی است که ایالات متحده در 

سال 2018 از توافق خارج شد. 
توافق تازه به ایران اجازه دسترسی به منابع 
مسدود شده را می دهد و سپاه را نیز قادر 
می سازد تا تراکنش های مالی اش را با بقیه 
دنیا به راحتی انجام دهد. با این حال، به نظر 

می رسد هیچ یک از این امتیازات هنوز ایران را 
متقاعد به پذیرش توافق نکرده است. چرا ایران 
پیشنهادی بهتر از پیشنهاد هفت سال پیش را 
رد می کند؟ زیرا می داند محدودیت های برنامه 
هسته ای اش – موسوم به بندهای غروب – تا 

سی ماه آینده برداشته می شوند. 
شاید ایران چنان پیشرفت فناورانه بزرگی 
در برنامه هسته ای اش داشته که نمی خواهد 
آن را متوقف کند. شاید هم تحریم های اعمالی 
به اندازه کافی برای ایران دردناک نبوده اند. 
احتمال دارد که در سطوح عالی تصمیم گیری 
ایران اختلاف نظرهایی وجود داشته باشد یا 
ایران اصلا منتظر پیشنهاد جالب توجه تری از 

سوی ایالات متحده است.
صرف نظر از تمام حدس و گمان ها، واقعیت 
تهدیدآمیز این است که ایران به سرعت 
برنامه هسته ای اش را به پیش می برد و ایالات 
متحده پیرامون آن بسیار کم کاری می کند و 
شاید هم ناتوان است. دولت بایدن تمایلی به 
پیگیری یکی از دو گزینه مورد بحث ندارد: 
تشدید تحریم ها یا واقعی ساختن پتانسیل یک 
جایگزین نظامی. گزینه اول به معنای جریمه 
کردن چین به عنون بزرگترین خریدار نفت 
ایران است که می تواند این کشور را به سمت 
جنگ طلبی بیشتر در شرق آسیا رهنمون کند. 
در موقعیت کنونی باید تمرکز بر هماهنگی 
با متحدان اروپایی و خاورمیانه ای برای 
راهبردهایی باشد که ایران را از پیشرفت هسته 
ای باز می دارد. اگر ایالات متحده تمایلی به دو 
گزینه اول ندارد، راه سومی نیز وجود دارد: 
تهدید به لغو امتیاز اساسی در قلب توافق هسته 
ای اصلی. آن دقیقا همان به رسمیت شناختن 
حق غنی سازی اوارنیوم توسط ایران است. اگر 
دولت بایدن واقعا می خواست ایران را تهدید 
کند حق غنی سازی را دوباره روی میز گفت وگو 

قرار می داد.

چماق و هویج واشنگتن علیه تهران نتیجه نداده  است

بی برنامگی بایدن در پرونده  اتمی ایران

مشاور امنیت ملی کاخ سفید:

 به دنبال تحریم بیشتر ایران هستیم 

انتقاد پکن از تحریم های جدید آمریکا علیه ایران

ادامه سیاست های خصمانه واشنگتن  در 
درقبال کشورمان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید 
گفت که کشورش همچنان به دنبال اهدافی برای 

وضع تحریم های بیشترعلیه ایران است. 

به گزارش ایسنا، جیک سالیوان مشاور امنیت 
ملی کاخ سفید در یک کنفرانس خبری به 
سوالاتی پیرامون فوت مهسا امینی و واکنش ها 
نسبت به آن و اینکه«آیا واشنگتن قصد اعمال 

تحریم های بیشتری علیه ایران در این رابطه را 
دارد؟« پاسخ داد. بنابر گزارش وب سایت کاخ 
سفید، سالیوان همچون سایر مقامات آمریکایی 
در اظهارات خود به مداخله در امور داخلی 
ایران پرداخت و تاکید کرد که ایالات متحده از 

ناآرامی ها در ایران حمایت می کند.
وی افزود: ما همچنان در کنار آنها می ایستیم 

- نه فقط در حرف، بلکه در عمل.
وی در ادامه تصریح کرد: ما تاکنون چندین 
تحریم علیه نهادهای ایرانی به خاطر این اقدامات 
آنها صادر کرده ایم و بله، ما همچنان به دنبال 
اهدافی برای اعمال تحریم های بیشتر )علیه ایران( 

خواهیم بود.
مشاور امنیت ملی آمریکا همچنین در پاسخ به 

سوالی درباره این ادعا که ایران پهپادهای خود را 
در اختیار روسیه قرار داده است تا از آنها در جنگ 
اوکراین استفاده کند، با تکیه بر این ادعا تصریح 
کرد: ما تحریم هایی را در رابطه با پهپادهای ایران 
وضع کرده ایم و به علاوه به دنبال روش های اضافی 
برای کاهش ظرفیت ایران برای تولید و سپس 
فروش این نوع سیستم ها به روسیه هستیم. ما به 
کار روی آن ادامه خواهیم داد. به گزارش ایسنا، 
جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا مدتی 
پیش نیز در یک کنفرانس خبری مدعی شده بود، 
ایران در حال آماده سازی برای تحویل صدها پهپاد 
دارای قابلیت حمل سلاح به روسیه برای استفاده 
در جنگ اوکراین است. مشاور امنیت ملی آمریکا 
مدعی شده بود، »اطلاعاتی در دست داریم که 

نشان می دهد ایران در حال آماده شدن برای 
آموزش نیروهای روس در این زمینه است.«

پس از این ادعای سالیوان، چند مقام دولتی 
دیگر آمریکا از جمله رییس سازمان سیا نیز بر 

اظهارات او صحه گذاشتند.
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
ایران در پاسخ به سوال خبرنگاران درباره 
اظهارات مشاور امنیت ملی آمریکا درباره فروش 
فناوری های نوین ایرانی به روسیه، تصریح کرد: 
سابقه همکاری های میان جمهوری اسلامی ایران 
و فدراسیون روسیه در حوزه برخی فناوری های 
نوین به پیش از آغاز جنگ در اوکراین بر می گردد 
و در مقطع اخیر هیچ تحول خاصی در این ارتباط 

رخ نداده است.

سخنگوی وزارت خارجه چین در کنفرانسی 
خبری تحریم های اعمالی اخیر آمریکا علیه 
ایران را محکوم کرد. به گزارش ایسنا، مائو 
نینگ، سخنگوی وزارت خارجه چین در 
کنفرانس خبری هفتگی خود در رابطه با 
تحریم های غیرقانونی اخیر آمریکا علیه ایران 
گفت: چین همیشه به طور قاطع مخالف 
تحریم های یکجانبه غیرقانونی و غیرقابل توجیه 
آمریکا بوده است. جامعه بین المللی - ازجمله 
چین - همکاری های عادی در چارچوب 
قوانین بین المللی با ایران را داشته است. وی 
افزود: این مسئله ای منطقی و قانونی است 
که به هیچ طرف سومی آسیب نمی رساند و 

لایق است که به آن احترام گذاشته شده و 
از  آن حفاظت بشود. طرف آمریکایی باید از 
عمل اشتباه اتکا به تحریم ها بر سر هر پیچ و 
خمی دست بکشد و کارهای بیشتری که برای 
مذاکرات جهت ازسرگیری پایبندی به برجام 
سودمند است، انجام دهد. وزارت خزانه داری 
آمریکا روز پنج شنبه )7 مهر 1۴01( از اعمال 
تحریم علیه شرکت های واقع در چین و 
امارات خبر داد که متهم به دست داشتن در 
صادرات نفت ایران هستند. آنتونی بلینکن، 
وزیر خارجه آمریکا در بیانیه ای اعلام کرد که 
برای جلوگیری از فرار از تحریم ها توسط ایران، 
خزانه داری آمریکا دو شرکت حمل ونقل و انبار 

ژانگو و کشتی رانی دبلیو اس واقع در چین را 
به لیست تحریم های خود اضافه کرده است. در 
بیانیه وزارت خزانه داری آمریکا آمده است که 
این اقدام، شرکت های دلال و صوری ایران در 
امارات، هنگ کنگ و هند را نیز هدف قرار داده 
است. وزیر خارجه آمریکا در ادامه بیانیه خود 
آورده است: در زمانی که ایران درحال تسریع 
برنامه هسته ای خود است، ما به تسریع اعمال 
تحریم ها علیه نفت خام و محصولات پتروشیمی 
ایران که ذیل برجام برداشته شده بودند، ادامه 
می دهیم. وی ادامه داد: این اقدامات با هدف 
محدود کردن شدید صادرات نفت و محصولات 

پتروشیمی به طور منظم ادامه خواهند یافت.
بلینکن در ادامه هشدار داد که اگر دیگران 
نمی خواهند هدف تحریم های آمریکا قرار 

بگیرند، باید فورا به این گونه تبادلات خاتمه 
بدهند.

»پوست اندازی، دگردیسی و ادغام یا 
انحطاط؟« این همان سوال جدی است که 
درباره وضعیت و مناسبات داخلی جریان های 
وابسته به گروه »معترضان اکتبر 2019« 
عراق - در سایه سه ساله شدن عمر این گروه- 
همچنان مطرح است. تظاهرات اکتبر 2019 با 
مشارکت اقشار جوان معترض به فساد و ضعف 
مدیریت دولتی و وجود سلاح بی ضابطه در 
عراق برگزار شد اما سپس با دخالت های 
خارجی به انحراف کشیده شد و در آن به 
روایتی، 800 نفر کشته و شمار دیگری زخمی 
شدند. این تظاهرات به استعفای دولت عادل 
عبدالمهدی و برگزاری انتخابات پیش از موعد 

در عراق انجامید.
شعارهای معترضان تشرینی در ابتدا قابل 
تامل بود: »ما نسلی هستیم که در جنگ هایتان 
متولد شدیم، در تروریسم کودکی کردیم، در 
فرقه گرایی تان نوجوان بودیم و جوانی مان در 
فساد شما گذشت؛ ما نسل آرزوهای ربوده شده 
برباد رفته و پیری زودرس هستیم«؛ این یکی از 
پلاکاردهای معترضان تشرینی در اکتبر 2019 
بود اما این اشاره به پیری زودرس حتی اگر در 
ابتدا کنایه می نمود، حالا چین و چروک های 
خود را در پیشانی نسلی نشان می دهد که 
سه سال از اعتراض آن گذشته است اما حس 
می کند بازی خورده است؛ به نام اکتبر به کام 

دیگران. 
»علی الفتلاوی« عضو ائتلاف سیاسی-
پارلمانی الفتح عراق در این باره می گوید: 
جنبش تشرین )اکتبر 2019( حرکتی جوان 
مدار برای مطالبات برحق بعد از آن بود که 
اکثریت نیروهای سیاسی از پرداخت حقوق این 
جوانان ناتوان ماندند و روی کارآمدن مصطفی 
الکاظمی نخست وزیر عراق نیز نتیجه اعتراضات 
اکتبر بود اما نتوانست پاسخ معترضان را بدهد.

از عجایب اعتراضات اکتبر عراق این است که 
حالا، الکاظمی را آن گونه که برخی سیاسیون 
مانند الفتلاوی می گویند، می توان فرزند خوانده 

اعتراضات تشرین دانست اما صدری ها هم که 
روزی درباره برخورد با معترضان در سیبل 
اتهامات تشرینی ها بودند، همزمان با اکتبری ها 
به خیابان آمدند اما با همه اینها، آنچه معترضان 
اکتبر را آزار می دهد و به زوال می کشاند، 
تناقضات گفتمانی بین بدنه و مدیریت 

اعتراض ها و تضادهای درون گروهی است.
اعتراضات خیابانی اکتبر 2019 که بغداد 
و شهرهای شیعه نشین جنوب و مرکز عراق 
را در برگرفت و از بطن آن چند تشکل عمده 
سیاسی برای شرکت در انتخابات اکتبر 2021 
ایجاد شد، بعد از سه سال، دستخوش شکاف 
و اختلافات شدید شده که منجر به از هم 

گسیختگی برخی از این تشکل ها شده است.
در فروردین گذشته )1۴01(، »بیت 
الوطنی« یکی از مهمترین این تشکل ها، در 
بصره، جنوب عراق، شاهد استعفای جمعی 8۳ 
تن از اعضای آن بود؛ یک گسست زودهنگام و 

پر حرف و حدیث.
پیش از این نیز دو تن از رهبران تشرینی 
»ضرغام ماجد« از استان بابل و »علاء الرکابی« 
از استان ذیقار، جنگ لفظی گسترده ای را 
علیه هم در شبکه های اجتماعی و رسانه ای 
به راه انداخته و همدیگر را به حملات اعتراضی 
تهدید کردند. اغلب این اختلافات، اخیرا در 
جریان رقابت های سیاسی برای تشکیل دولت 
و توزیع مناصب و گرفتن امتیازات ویژه عیان 
شد؛ امری که آتش اختلافات را بین آنها شعله 
ور کرد و هریک، دیگری را به رشوه گرفتن، زد 
و بند سیاسی و خروج از اصول و ارزش هایی 
متهم کردند که تشکل های تشرین بر آن بنا 

شده است.
در استعفانامه جمعی اعضای جدا شده بیت 
الوطنی آمده است: »در جریان بحران اخیر که 
حزب بیت الوطنی را در نوردید، شاهد تناقضات 
و اشتباهات زیادی بودیم ... رهبری حزب، خط 
مشی استبدادی را در پیش گرفته و حزب را 
به ابزاری برای اغراض شخصی تبدیل کرده 

است.«
استعفا دهندگان تاکید کرده اند که به طور 
کامل از این حزب خارج شده و امیدوارند آنهایی 
که باقی مانده اند بتوانند روند آن را اصلاح 
کنند. ضرغام ماجد رهبر جنبش تشرینی ها 
در بابل نیز، مهمترین تشکل تشرینی حاضر 
در پارلمان به رهبری علاء الرکابی را به زد و 
بند سیاسی و رشوه گرفتن برای اعطای رای 
اعتماد به برخی چهره های فاسد برای تصدی 

پست های کلان کشور متهم کرده است.
ماجد، علاء الرکابی را تهدید کرد که اگر از 
این رویکرد خود عقب نشینی نکند، اعتراضات 
را در برابر منزل او در »ناصریه« مرکز استان 

ذیقار برگزار می کند.
الرکابی نیز با عصبانیت با انتشار ویدیویی 
مشابه از خود در شبکه های اجتماعی، ماجد 
را به برخوردهای عشایری، تهدید و گرفتن 
هرگونه رشوه از احزاب بزرگ سیاسی را 

تکذیب کرد.
اعتراضات اکتبر 2019 علاوه بر استعفای 
دولت منتخب »عادل عبدالمهدی« خواهان 
برکناری »محمد الحلبوسی« رییس پارلمان 
و »برهم صالح« رییس جمهوری بود، اما بعد 
از انتخابات 2021 که »جنبش امتداد« به 
پارلمان راه یافت، حزب معترضان، پیشاپیش 
فراکسیون هایی بود که به تصدی مجدد محمد 
الحلبوسی پست ریاست پارلمان رای مثبت داد.
این اقدام، با اعتراض سایر جنبش های 
تشرینی خارج از پارلمان مواجه شد و آن را 
انحراف واضح از اصول و ارزش های اعتراضات 
اکتبر 2019 دانستند. بر این اساس، ضرغام 
ماجد، علاء الرکابی را به رشوه گرفتن و زد و 

بند سیاسی متهم کرده  است.
جنبش امتداد به رهبری الرکابی، مهمترین 
تشکل وابسته به اعتراضات اکتبر موسوم به 
جنبش تشرین است که در انتخابات اکتبر 
2021 شرکت کرد و توانست 9 کرسی در این 

دوره از انتخابات عراق کسب کند.

براساس برخی گزارش ها، استعفای جمعی 
حزب بیت الوطنی نیز در نتیجه افشای 
ارتباطات پنهان »حسن الغرابی« دبیرکل این 
حزب با مشاوران نخست وزیر عراق و خط 

گیری سیاسی از آنها بوده است.
همچنین چند ماه پیش، پنج نماینده 
پارلمان عراق از »جنبش امتداد« تصمیم 
گرفتند از عضویت در این جنبش استعفا دهند؛ 
جنبشی که از بزرگترین تشکل های سیاسی 
برآمده از اعتراضات مردمی اکتبر سال 2019 

میلادی در عراق است.
»داود العیدان«، »محمد نوری«، »نیسان 
الزایر«، »نداء الکریطی« و »کاظم الفیاض« در 
نامه ای استعفای خود از جنبش امتداد را اعلام 

کردند.
این افراد دلیل استعفای خود را »خروج 
جنبش از اصول انقلاب اکتبر، تک روی دبیرکل 
جنبش امتداد )علاء الرکابی( در تصمیمات 
سرنوشت ساز و مهم بدون مشورت با اعضا و 
زدن اتهام خیانت و فساد به برخی نمایندگان 

بدون ارائه دلیل و مدرک« عنوان کرده اند.
آیا معترضان اکتبر حس می کنند بازی 

خورده اند؟
این موضوع به ویژه در اتهام زنی های 
جناح های تشرینی به رهبران این جنبش مانند 
علاء الرکابی با طرح موضوع فساد و زد و بند با 
سایر جریان های سیاسی حاکم در عراق بیش از 
پیش حس می شود. معترضان اکتبر حالا حس 

می کنند بازی خورده اند و از آنها به عنوان 
پلکانی برای رسیدن جریان های دیگر به قدرت 
استفاده شده است. تشرینی ها به این صرافت 
و درک رسیده اند که موج اعتراضات آنان به 
جای اینکه تبدیل به ارزش افزوده ای در زمین 
جامعه مدنی عراق شود، تبدیل به بستری برای 
موج سواری برخی جریان های داخل عراق شده 

است؛ به نام معترضان اکتبر و به کام دیگران.
آیا موتور محرک تشرینی ها سوخته است؟

اکنون این سوال مطرح است که آیا جنبش 
تشرینی در حال پوست اندازی است یا انقراض 
این جنبش با رخنه فسادهای ادعایی به پیکره 
آن، خیلی زودتر از حد انتظار آغاز شده است؟ 
آیا بازماندگان اعتراضات اکتبر می توانند 
بازخوانی جدیدی از مانیفست و فلسفه وجودی 
خود در عرصه سیاسی بدون وابستگی به 
طرف های خارجی و نهادهای غربی داشته 

باشند؟ زمان به این سوالات پاسخ خواهد داد.
پیش از این، شاهد بارز بی رنگ شدن حنای 
معترضان اکتبر عراق، فراخوان ۴ خرداد 1۴01 
مشهود بود که ناکام ماند و استقبال چندانی 
برای اعتراض با هدف اعلامی رونمایی از قاتلان 
و ربایندگان معترضان اکتبر 2019 نشد؛ هر 
چند این گمانه به شکل جدی مطرح شد 
که برخی جریان های دیگر می خواهند به نام 
معترضان اکتبر و با هدف بهره برداری سیاسی 
از ظرفیت اکتبری ها به میدان التحریر بغداد 

بیایند اما چنین نشد. 

پیری زودرس معترضان اکتبر عراق


